³ Vide quaest. seq. in corp., et II. Sent. d. 27. a. 2. q. 2. in corp. — Paulo superius pro *ad ereptionem* cod. Z *ad redemptionem*, cod. bb *ad exemptionem*.

⁴ Vers. 1. — Paulo ante codd. K Z bb voci *flagrantissimis* praefigunt *suis*.

⁵ Psalm. 11, 6: Propter miseriam inopum et gemitum pauperum *nunc* exurgam, dicit Dominus.

⁶ Supple cum Vat. *meruerunt*. — Quod Deus etiam alio modo genus humanum salvare potuisset, ostenditur infra d. 20. q. 6.

⁷ Cfr. II. Sent. d. 27. a. 2. q. 1. (ad 3. ibid. similis obiectio solvitur) et 3.

⁸ Sive per negationem *minoris*. Cfr. I. Sent. pag. 87. nota 4.

glorificatio sibi soli. Et ideo non sequitur, quodsi aliquis potest sibi mereri suam glorificationem, quod mereatur Christi conceptionem.

4. Ad illud quod obiicitur, quod qui petit perseveranter, pie et ad salutem, meretur¹; dicendum, quod verum est, si petat *pro se*; sed nullus petiit, quod Filius Dei assumeret *se*, et ideo nullus

hoc meruit; petendo tamen *aliis* merebantur vitam aeternam sibi; et ideo non infructuose orabant. — Posset etiam dici, quod adhuc habet illud instantiam: quando quis quaereret a Deo excellentiam gloriae Petri, qui esset parvae caritatis, non hoc meretur, quia hoc quod petit, merita sua excedit. Per hunc modum et in proposito potest instantia inferri.

SCHOLIUM.

I. Quoad hanc et seq. quaestionem evidens est communis sententia, quod humana Christi natura nullatenus poterit mereri unionem hypostaticam, et quod nec Sancti veteris Testamenti nec ipsa B. Virgo poterint eandem mereri merito proprie dicto i. e. merito *condigni*, sive incarnatio consideratur in ordine *intentionis* vel praedefinitionis divinae, sive in ordine *executionis*. Loquendo autem de merito *congrui* et de antiquis Patribus et sanctissima Matre Dei, Scholastici communiter distinguunt ipsam incarnationem *in se* et quoad *circumstantias*, « videlicet temporis, generis et personae » (Ægid. R., hic q. 3. a. 1.), et concedunt, quod istae circumstantiae, praesertim acceleratio temporis, poterint aliquo modo cadere sub rationem meriti. Addit autem S. Bonaventura tertium distinctionis membrum, scilicet quoad *efficaciam*, de quo hic proprie non est quaestio. — A nonnullis recentioribus hic adhibetur distinctio inter ordinem *intentionis* et *executionis* (quam etiam Richard. a Med. hic innuit); unde etiam paulo aliter quaestionem resolvunt, de quo cfr. Suarez in p. III. Summae t. I. disp. 10. sect. 5-8.

II. Quoad B. V. Mariam, de qua agitur in seq. quaestione, nonnulli posteriores Scholastici affirmare voluerunt, eandem me-

ruisse *de condigno* esse Matrem Dei sive ipsam *dignitatem* maternitatis divinae; quod ceteri communiter negant, cum non nisi *de congruo* hoc meruerit. Addunt autem iidem, quod ipsa *dispositionem* ad talem dignitatem, id est tam eminentem sanctitatis gradum, ut congrue poterit esse Mater Dei, praeventibus singularibus gratiis, etiam *de condigno* meruerit. — Nec aliud in re S. Bonav. sentit, dum praeter meritum *de congruo*, quod eadem habuit ante annuntiationem, etiam *meritum digni* (non autem *condigni*) post consensum eidem attribuit. — De triplici distinctione meriti, qua utitur hic S. Bonav., cfr. II. Sent. d. 27. a. 2. q. 2. 3. Richard. a Med. (hic a. 3. q. 1.) ad rem dicit: « Illud meritum, quo B. Virgo meruit fieri Mater Dei, potest vocari meritum *decentiae*, vel *congruitatis*, vel secundum aliquos meritum *dignitatis* ».

III. Alii Scholastici de utraque quaestione simul tractare solent: Alex. Hal., S. p. III. q. 8. m. 3. a. 2. — Scot., III. Report. d. 7. q. 4. — S. Thom., hic q. 3. a. 1; S. III. q. 2. a. 11. — B. Albert., hic a. 8. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. 3. — Ægid. R., hic q. 3. a. 1. — Dionys. Carth., hic q. 2. — Biel de hac et seqq. qq. hic q. unica.

QUAESTIO II.

Utrum beata Virgo Maria meruerit Christum concipere, an conceptio illa fuerit solum ex munere gratiae divinae.

Secundo quaeritur de conceptione Christi in comparatione ad meritum beatae Virginis Mariae, et est quaestio, utrum meruerit beata Virgo Maria Christum concipere, an fuerit conceptio illa solum ex munere divinae gratiae. Et quod beata Virgo meruerit Christum concipere, ostenditur:

1. Per illud quod dicitur Lucae primo²: *Beata, quae credidisti; quoniam perficientur in te quae dicta sunt tibi a Domino*; sed annuntiata erat conceptio a Domino: ergo ideo concepit, quia credidit. Sed constat, quod fides sive credulitas non fuit causa efficiens conceptionis: ergo fuit causa meritoria.

2. Item, in collecta, quae dicitur communiter ab Ecclesia³: « Omnipotens, sempiternus Deus, qui gloriosae Virginis Mariae corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante praeparasti » etc. Et ex hoc colligi-

tur, quod beata Maria meruit et quod digna fuit: ergo meruit merito condigni concipere.

3. Item, Bernardus quinto de Consideratione ad Eugenium⁴, tractans illud Matthaei decimo tertio: *Simile est regnum caelorum fermento etc.*, dicit, quod « mulier fuit Sapientia, quae *fermento* fidei beatae Virginis in incarnatione tria sata commiscuit, *novum, antiquum, aeternum*: *novum* in animae creatione de nihilo, *antiquum* in assumptione corporis de natura Adam, *aeternum* in unione divinitatis ». Ergo fides beatae Virginis aliquo modo cooperata est in ista commixtione; sed non quantum ad principium solum effectivum: ergo per modum meriti.

4. Item, beata Virgo aut *habuit* gratiam sufficientem⁵, praeparantem ipsam ad conceptionem Filii Dei, aut *non*. Si *sic*; sed gratia sufficienter praepa-

¹ Codd. et edd. 1, 2 ante *meretur* repetunt *quod*. Mox *pro assumeret se* cod. U *assumeret carnem pro se tantum*. In fine solut. *pro inferri* cod. K *ferri*.

² Vers. 45. — Superius *pro solum ex* codd. K P Q Z bb *ex solo*.

³ In Completorio post antiphonam *Salve Regina*.

⁴ Cap. 10. n. 22. seq., sed fusius ibi quam hic in arg. Cfr. Serm. 2. de Nativ. Domini, n. 4. Locus Script. est Math. 13, 33. — Ante *in incarnatione* non pauci codd. erronee repetunt *quae*.

⁵ Cod. K *sufficienter*.

rans facit mereri illud, ad quod praeeparat, merito condigni: ergo videtur, quod beata Virgo ex illa gratia meruit conceptionem Filii Dei, cum ea bene usa fuerit. Si *non*; aut ergo caruit illa gratia sufficienter praeeparante, quia ipsam non *potuit* recipere, aut quia eam *non* *voluit* Deus, vel non *potuit* dare; sed non, quia non *potuit* Deus, vel *non* *voluit* dare, cum sit omnipotens et vellet sine dubio sibi idoneum habitaculum praeeparare. Si quia *Virgo* non *potuit* recipere: ergo multo minus potuit Filium Dei concipere, ad cuius conceptionem gratia illa praeeparabat. Quodsi omnia ista sunt inconvenientia, relinquatur primum, videlicet quod beata Virgo meruit conceptionem Christi per gratiam sibi datam.

SED CONTRA: 1. Augustinus in Enchiridio, et habetur in littera¹: « Modus, quo natus est Christus de Maria sicut filius, et de Spiritu sancto non sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis praecedentibus meritis in ipso exordio naturae suae, quo coepit esse, Verbo Dei copularetur »: ergo videtur, quod nulla merita praecesserunt conceptionem Christi vel incarnationem.

2. Item, maius est meritum totius Ecclesiae quam singularis personae: ergo si incarnatio non cedit sub merito totius Ecclesiae², nec sub merito Virginis Mariae.

3. Item, quod cadit sub merito non tenet plene rationem gratuiti — *nam si gratia est ex meritis, iam non est gratia*, sicut dicit Apostolus ad Romanos³ — sed Filii Dei incarnatio ad maximam pertinet gratiam, secundum quod dicit Augustinus: ergo videtur, quod eius conceptionem non meruit beata Virgo Maria.

4. Item, hoc est inestimabilis dignationis, quod Filius Dei aeterni efficiatur filius unius paupereulae mulieris: ergo non fuit ex aequitate vel iustitia retributionis, igitur nec ex merito Virginis.

CONCLUSIO.

Maria non merito condigni, sed tantum merito congrui et post annuntiationem etiam dignitatis potuit mereri concipere Filium Dei.

RESPONDEO: Dicendum, quod est loqui de merito secundum triplicem gradum et differentiam. Est enim meritum *congrui*, in quo⁴ peccator dicitur

gratiam sibi mereri, cum ad gratiam se disponit: et est meritum *digni*, quo scilicet vir iustus orat pro alio et meretur exaudiri; et est meritum *condigni*, quo quis ex tanta caritate meretur tantam gloriam⁵.

Dico igitur, quod beata Virgo Maria concipere Filium Dei *ante incarnationem* meruit merito *congrui*, quoniam prae sua nimia puritate et humilitate et benignitate idonea erat, ut efficeretur Dei Mater. *Post annuntiationem* vero, postquam consensit, et Spiritus sanctus in copiositate gratiae in eam descendit, non solum habuit *congruitatem*, sed *dignitatem*; et ex tunc meruit non solum merito *congruitatis*, sed *dignitatis* obumbrari et impraeguari virtute Altissimi⁶. Sed merito *condigni* non potuit mereri concipere Filium Dei, pro eo quod hoc *excedit* omne meritum, et etiam, quia erat ipsius meriti gloriosae Virginis *fundamentum*. Sive enim dicamus, Deum fieri hominem, sive dicamus, mulierem fieri matrem Dei, utrumque est supra statum, qui debetur creaturae; et ideo tam hoc quam illud fuit benignitatis et gratiae. Et propterea, sicut dixi, quod gratiam primam potest mereri iustus peccatori merito *dignitatis*, non merito *condigni*, ne gratia perderet⁷ rationem gratiae; sic potest concedi, quod beata Virgo non tantum merito *congrui*, sed merito *dignitatis* meruit conceptionem, quia per copiosam gratiam Spiritus sancti ad conceptionem illam non solum *congrui*, sed etiam *digna* fuit⁸.

Ex his patere possunt rationes et auctoritates, quae ad utramque partem adducuntur. Nam rationes, quae ad primam partem adducuntur, currunt de merito secundum primam, vel secundam acceptionem. Rationes, quae ad secundam partem adducuntur, currunt de merito tertio⁹.

1. Ad illud tamen verbum, quod dicitur de littera¹⁰, dicendum, quod non privantur *simpliciter merita*, sed *praecedentia merita*, et hoc non in quocumque, sed in natura assumta, quia non habuit merita ad unionem praecedentia; quia simul concepta et assumta fuit et formata, sicut ostensum fuit supra¹¹.

2. Ad illud quod obiicitur, quod maius est meritum totius Ecclesiae quam Virginis Mariae; dici potest, quod ratio illa non cogit, quia maius est meritum Patrum¹² quam Virginis *extensive*, nec tamen

inter non et merito *condigni* verbis tantum merito *congrui*, licet iustus non possit ipsam primam gratiam mereri peccatori. Pro *ne gratia* non pauci codd. et edd. 1, 2 *ne igitur* vel *ne ergo*, cod. U *ne sic*.

⁸ Vat. sola, paulo superius vocibus *meruit conceptionem* adiectis verbis *Filii Dei*, hic superflue addit: *Quamvis eandem conceptionem Verbi divini nunquam meruerit merito condigni, ne tantum beneficium incarnationis Filii Dei perderet rationem gratiae benignitatis et misericordiae*.

⁹ Edd. 1, 2 apponunt *modo*, Vat. adiungit *modo accepto*.
¹⁰ Ita fere omnes codd., cod. bb *quod obiicitur de littera*, edd. *quod adducitur in littera*.

¹¹ Dist. 3. p. II. a. 3. q. 2.
¹² Cod. K *Ecclesiae*.

¹ Ille c. 2.

² Cfr. quaest. praeced. — Pro *cedit* cod. N *cadebat*.

³ Cap. 11, 6. — Dicitur August., quod habetur in eius libr. XIII. de Trin. c. 19. n. 24, vide supra pag. 29, nota 1. Cfr. X. de Civ. Dei, c. 29. n. 1. — Pro *perit* cod. Z *perit*.

⁴ Pro *in quo* codd. G H L T a a et quo, codd. F K U V Z quo.

⁵ Cfr. II. Sent. d. 27. a. 2. q. 2. et 3. — Pro *gloriam* cod. G *gratiam*. Mox pro *ante incarnationem* Vat. *ante annuntiationem*.

⁶ Respicitur Luc. 1, 35: Virtus Altissimi obumbrabit tibi. — Paulo ante pro *sed dignitatem* cod. bb *sed etiam* [edd. et] *dignitatem*.

⁷ Pro *perderet* Vat. substituit *perdat*, interiectis paulo ante

oportet quod *intensive*; quia beata Virgo, postquam, annuntiatione audita ab Angelo, sanctificata fuit a Spiritu sancto, tanto munere gratiae est impleta, ut aliquid digne posset mereri, quod non possent, si omnes alii Sancti essent congregati simul.

3. 4. Ad alia duo non oportet respondere, quoniam procedunt secundum tertiam viam, sicut apparet. Nam dignitas nihil aufert liberalitatis gratiae nec benignitatis misericordiae; immo simul cum illis manet, sicut intuenti apparet¹.

QUAESTIO III.

Utrum gratia in conceptione teneat rationem proprietatis naturalis, vel gratuitae.

Tertio quaeritur de gratia illa, quae fuit in conceptione, in comparatione ad dignitatem naturae assumptae, et est quaestio, utrum gratia illa teneat rationem proprietatis naturalis, vel gratuitae. Et quod tenet rationem proprietatis *naturalis*, videtur:

1. Primo per auctoritatem Augustini, quae ponitur in littera²: «In naturae humanae susceptione fiebat quodam modo illi homini gratia naturalis, ut nullum posset admittere peccatum».

2. Item, hoc *ratione* videtur. Quod inest rei a sua prima origine inest ei naturaliter³; sed anima Christi ab instanti conceptionis habuit gratiam, nec potest nec potuit ab ea separari gratia illa: ergo videtur, quod illa gratia naturaliter fuerit innata.

3. Item, quod inest rei a principio intrinseco inest ei naturaliter⁴; sed gratia Christi ortum habebat a persona Verbi, quae non est alia a persona Christi: ergo inerat ei a suo principio intrinseco; et si hoc, tunc inerat per modum proprietatis naturalis magis quam gratuitae.